(commorandi causa … se transferunt),263 1368-ban az osztrák területekről Sopronba 

áttelepülőktől történő vámszedést tiltotta meg.264 Más esetekből úgy tűnik, a király 

tulajdonképpen a külföldről betelepülők és az országban egyik helyről a másikra átköltözők 

általános vámmentességének biztosítására törekedett. 1360-ban úgy rendelkezett, hogy 

„Ausztria, Csehország vagy bármilyen más külföldi területek lakóitól, népeitől vagy 

jobbágyaitól, akik az országba, a király, a királyné, a prelátusok, a bárók vagy a nemesek 

vagy mások városaiba és birtokaira családostól, javakkal a költözés szándékával érkeznek, 

vagy a királyságban egyik városból vagy birtokról a másikra költöznek, … ne szedjenek 

semmilyen vámot és harmincadot”.265 Az intézkedés a soproni városi levéltárban fennmaradt 

egyik királyi parancslevélből ismert, és leginkább egy országos rendelkezés helyi 

interpretációjának tűnik. A külföldről beköltözők vámmentessége az 1366. évi dunai 

vámtarifában266 és a király egyik 1371. évi rendeletében is szerepelt.267 Más volt a helyzet 

azokkal, akik elköltöztek a királyságból: tőlük 40 dénárt kellett szedni.268 A 40 dénáros 

„költözésvám” a néhány évvel korábban (1355) rögzített pécsújfalusi (Sáros megye) 

vámtarifában is feltűnt, ami szerint azoktól, „akik családjukkal egyik birtokról a másikra 

költöztek” (a transferentibus se cum familia de una possessione ad aliam), 40 dénár vámot 

szedtek.  

Ugyancsak az alkalmi vámmentességek biztosításának esetei közé sorolható a király 1357. 

évi parancsa, amivel Losonci Dénes fia Tamás fia Tamás udvari lovag losonci curiájába 

szállított ellátmányának (victualia diversarum rerum in animalibus et aliis necessariis) 

vámolását tiltotta meg a vámszedőknek Erdélytől Losoncig.269 1376-ban Szencsei Pál, Garai 

262 volumus eciam ut in nullis locis tributorum a jobagionibus seu populis dictam possessionem nostram venire 
volentibus tributum aliquod exigatur – DL 3890 (AO IV. 24.). 
263 DF 279 571. 
264 ab hominibus de partibus Austrie in civitatem nostram Soproniensem causa commorandi venientibus et de 
rebus bonis ac domorum utensilibus eorundem ac curribus in quibus ducuntur et ad ipsos spectantibus 
presencium exhibitoribus in adventu ipsorum nullum tributum nullamque tricesimam recipere vel exigi facere 
audeatis sed eos simulcum ad se pertinentibus curribus et rebus suis per loca vestra transire permittatis libere et 
pacifice – Házi I/1. 147. 
265 ab incolis populis seu iobagionibus de Austria seu Bohemia vel de aliis quibuscunque partibus extraneis ad 
regnum nostrum et ad civitates seu possessiones nostras regales et reginales ac prelatorum baronum nobilium 
cum eorum familia rebus atque bonis commorandi causa venientibus vel de una civitate et possessione ad aliam 
in partibus regni nostri se transferentibus quaquam temeritatis audacia tributum seu tributariam et tricesimariam 
exaccionem petere exigere recipere audeat vel presumpmat sed tales iobagiones et incole ab omni solucione 
tributorum et tricesimarum perpetuis temporibus absoluti habeantur penitus et exempti – Házi I/1. 123. 
266 statuimus eciam ut nullus a … hominibus in regnum nostrum causa commorandi cum uxoribus liberis et 
familia venientibus tributum recipere presumat – Teleki, Huny. X. 376–377. 
267 1371: DF 238 873. 
268 1366: de hominibus autem de regno nostri causa residencie exeuntibus quadraginta denarii exigantur pro 
tributo – Teleki, Huny. X. 377. 
269 Bánffy 214–215. 
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Miklós óvári várnagya írt minden vámszedőnek és harmincadosnak Nyentől Óvárig. A